[image: image1.jpg]

余教〔2013〕18号
关于进一步明确在职教师从事
有偿家教处理意见的通知
区各学校（单位）、幼儿园：

为进一步加强师德师风建设，规范教师从教行为，根据《关于严禁在职教师从事有偿家教的通知》（余教人〔2008〕196号）文件规定，结合省、市近期有关文件精神，现就在职教师从事有偿家教行为进一步明确以下处理意见：
一、有偿家教行为的认定

在职教师有以下行为之一的，认定为有偿家教：
1.在各类场所招收学生进行有偿托管、补课、辅导、办班的；

2.利用职务之便强制、诱导或暗示本班学生参加有偿辅导的；

3.在教师之间相互介绍学生为对方提供有偿家教生源的；

4.利用职务之便，为校外民办办学机构提供生源的；
5.在民办社会培训机构兼课或参与管理的；

6.其它从事有偿家教的行为。
二、有偿家教行为的查处
1.成立调查小组。区教育局成立由局党委委员、纪检组长任组长、有关科室人员和部分教育系统行风监督员为成员的调查小组。接到举报后，由调查小组对举报情况进行调查核实。平时，根据师德师风建设需要，不定时组织抽查暗访。

2.形成调查认定材料。在取证的基础上，由调查小组形成书面调查报告，经有关方面确认后，调查小组就实际调查情况向局党委汇报。

3.调查结果处理。经局党委讨论研究后，如认定为从事有偿家教行为的，根据其情节轻重，对其进行相应处理。
三、有偿家教行为的处理

对在职教师从事有偿家教的，给予以下处理：
1．情节较轻，社会反响不大，经教育，本人能对从事有偿家教所造成的危害有正确认识，及时消除不良影响，并主动向学生退还全部费用，自觉停止有偿家教行为的，责令其写出书面检查，在学校进行通报批评，取消当年度评优评先、职务职称晋升资格，年度考核等次作降级处理。
2．情节严重、社会反响强烈或明知故犯，经处理仍不听劝告继续从事有偿家教的，由区教育局给予通报批评或行政处分，取消三年内评先评优、职务职称晋升资格，当年度考核等次确定为不合格。同时取消其相应荣誉称号及待遇津贴，具有领导职务的给予免除职务或调离岗位处理。情节特别严重的，予以解聘处理，直至取消其教师资格。
3．所在学校防范有偿家教不力，多次出现教师从事有偿家教行为，在社会上引起不良反响的，在处理违规教师的同时将追究所在学校校长的领导责任。
杭州市余杭区教育局

2013年1月21日

抄送：杭州市教育局，区政府办，各镇人民政府、街道办事处，许玲娣同志。

杭州市余杭区教育局办公室        2013年1月29日印发
PAGE
1